

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10
GROSZY

KRAKOWSKIE

10
GROSZY

GAZETA CODZIENNA DLA WSZYSTKICH

Rok II. Kraków, Środa 18 Maja 1932 Nr. 137

Premjer rządu japońskiego padł od kul zamachowców Niestychany teror rozszalał się w Japonji

Wczoraj dokonano w Tokio zamachu na japońskiego premjera, przez grupę młodych ludzi ubranych w mundury marynarki woj skowej. Po wtargnięciu do rezydencji premjera, ludzie ci dali do niego dwa strzały z rewolweru, trafiając w głowę.

Prawie jednocześnie w mieście rzucono sześć bomb na różne gmachy, m. in. na Bank Japoński, Urząd Policji i dom kanclerza Makino. Siedem osób jest ciężko rannych, między nimi 5 policjantów.

Po zamachu, na ulicach roznano ulotki, podpisane przez „Związek młodych oficerów marynarki woj skowej”, krytykujące ostro władze marynarki woj skowej, stanowisko dyplomacji kraju i sprawy gospodarcze.

Premjer japoński Inukai, na którego dokonano zamachu rewolwerowego zmarł z powodu odniesionych ran.

Wczoraj przed północą 18 o-

Ogólnopolski turniej bokserski

Wczoraj rozpoczął się w cyrku ogólnopolski turniej bokserski, przyciemniony były następujące: w. m. mistrz Polski Rogalski, przegrywa do Pasturczaka (Pol.), a Śmiech wygrywa z Drelmanem; w. bogacza: Polus (Warta), mistrz Polski uokautuje w 2-iej rundzie Zbierskiego, a Kaszmirski wygrywa na pkt. z Borensztajnem; w. piórkowa: mistrz Polski Rudzki zwycięża Andersa, a Cyran (Łódź) wygrywa z Gossem; w. lekkich: Wdowiński (Łódź) wygrywa z Perzaktem (Pol.), a Bakowski zwycięża Rosenbauma; w. półśrednich: Arski (Poznań) wygrywa z Pdnikiem (Wilno), a Wysocki (W-wa) bije na pkt. mistrza Polski, Sewerynaka; w. średnich: mistrz Polski Karpiński zostaje ogłoszony zwycięzcą z powodu niezdołności do walki (krwawienie oka) Seidla (Łódź); w. półciężkich: Wysurach (Śląsk), mistrz Polski, mimo iż dwukrotnie był na dekach, wygrał z Wurnem (Łódź). Sędziowanie bardzo słabe.

Nowy rekord światowy

Weissówny w dysku

ŁÓDZ. (tel. wł.). Wczoraj w czasie zawodów lekkoatletycznych pań o mistrzostwo okręgu, rekordzistka świata w dysku, Weissówna, zgłosiła nową próbę pobicia swego własnego rekordu światowego w tej konkurencji.

Próba uwięzienia została sukcesem; po raz pierwszy przekroczona została oficjalnie odległość 40 mtr. Weissówna, wyjątkowo dobrze dysponowana, rzuciła sześciokrotnie. W piątym rzucie padł wynik rekordowy, 40 mtr. 34. pół cent., co stanowi nowy rekord świata.

Tajemnicze zwłoki noworodka na falach Narwi

Henryk Wietaszewski ze wsi Rybaki pod Nowym Dworem, jadąc wczoraj łódką po Narwi zauważył na wodzie większy pakunek, płynący w kierunku Wisły. Zaciekawiony włodziarz popłynął za pakunkiem, dogonił i wyłowił go do łódki i rozpakował. Oczom jego ukazał się trup dwu tygodniowego niemowlęcia, owinięty w gałgan i gazetę z datą 10 b. m. Policja prowadzi dochodzenie.

sób, które dokonały zamachu na premjera Inukai, a wśród których jest 5-u podporuczników marynarki oraz 13-u uczniów szkoły wojskowej, stawili się u władz do ich dyspozycji w charakterze więźniów.

Dla zapobieżenia wszelkim ewentualnościom cała rezerwa policyjna została zmobilizowana.

Minister finansów Takahashi będzie pełnił zastępczo funkcje premjera wobec śmierci premjera Inukai.

Śledztwo przeciw mordercy prezydenta Doumera Gorgułow tłumaczy się, że był pijany

PARYŻ. (P.A.T.). Wczoraj sędzia śledczy rozpoczął przesłuchiwanie świadków w sprawie Gorgułowa, mordercy prezydenta Doumera. Jako pierwszy zeznał Rosjanin Iwan Astkow. Skonfrontowany z mordercą prezydenta zeznał: „Ten, który stoi przede mną nazywa się Aleksy Zołotarjew. Urodził się w r. 1892 w Sieremenskaja. Znam go bardzo dobrze. Chodziliśmy razem do szkoły. Jako dzieci obaj byliśmy ranni w ramię, nosząc wspólnie sztabę żelazną”. Oskarżony Gorgułow zaprzeczył, mówiąc, że nie ma żadnej blizny na ramieniu. Sędzia śledczy polecił lekarzowi dokonania oględzin lekarskich. Lekarz nie znalazł żadnej blizny.

Następnie przesłuchano dru-

giego świadka Frenkla, antykwariusza. Świadek widział w dniu 6 maja r. b. na krótko przed zamachem Gorgułowa, który stał przed jego sklepem w towarzystwie mężczyzny i kobiety. Gorgułow miał na oczach czarne okulary, tak, iż czynił wrażenie niewidomego. Mężczyzna i kobieta po pewnym czasie odeszli w stronę jednej z pobliskich ulic. W kilka minut potem Gorgułow udał się za nimi. W przyprowadzonym Gorgułowem, Frenkel rozpoznał nieznajomego, o którym mówił, lecz Gorgułow zaprzeczył energicznie, zaznaczając, iż 6 maja r. b. nie był wcale przy ulicy, gdzie znajduje się sklep Frenkla.

Sędzia śledczy przystąpił kole do pieczętowania dokumentów, nadesłanych z Monaco, m. in. pamiątka mordercy,

30 milionów Niemców poza Rzeszą pracuje dla kraju

GDANSK. (P.A.T.). W związku z odbywającym się w Elblągu, Maiborku, Królewcu i mającym się wkrótce przenieść do Gdańska kongresem dla podtrzymania niemieckości zagranicą interesujące są dane, dotyczące tej organizacji. Jest to związek, ma-

jący na celu podtrzymanie ducha niemieckiego wśród Niemców mieszkających poza granicami Rzeszy niemieckiej, których przez związek b. minister Kultury i Sztuki Gessler oblicza na 30 milionów.

Głównym zadaniem związku jest podtrzymywanie łączności z niemieckim szkolnictwem poza granicami Rzeszy. Z 9000 szkół niemieckich zagranicą, 4000 szkół jest w stałym kontakcie z związkiem, który udziela im rad co do zastosowania podręczników szkolnych. Związek udziela poza tem pomocy materialnej młodzieży niemieckiej z zagranicy, studjującej w Niemczech. Osiągnięto pod tym względem wielkie rezultaty. Związek dla utrzymania niemieckości zagranicą jest w stałej łączności z innymi organizacjami niemieckimi i odbywa z nimi co miesiąc pod swym kierownictwem wspólne narady.

SKRÓTY

W dniu wczorajszym, jako w dniu zmnożonego ruchu przedświątecznego zanotowano w Paryżu znaczną ilość wypadków samochodowych. Jedenaste osobę zginęło pod samochodem, przeszło 20 osób odniosło rany.

Według doniesień z Meksyku, stosunki dyplomatyczne między Meksykiem i Peru zostały zerwane.

W górach Harcu (Niemcy) samochód wycieczkowy, wiozący 30 osób z Wrocławia, wyrzucił się. 4 osoby są zabite, porośnięte ciężko lub ciężko rane.

Organ moskiewskiego związku młodzieży komunistycznej „Komsomolskaja Prawda” donosi, że komsomolcy, pracujący w stoczni leningradzkiej, mają wypuścić w ciągu 1932 r. 6 polawiaczy min.

Podpisana została umowa pomiędzy polskimi fabrykami włókniarskimi, a jedną z belgijskich firm w sprawie dostarczania Polakom bawełny z Kongo. Wzajemnie eksportowane będą do Kongo 2 wagony naczyń emaljowanych.

Zalały się krwią i zaskąły trupami ulice Bombaju

BOMBAJ. (P.A.T.). Po kilku nastu godzinach spokoju doszło do nowych starć między Hindusami i Arabami. Sytuacja w mieście jest bardzo poważna. Władze wojskowe angielskie posłały oddziały wojskowe na pomoc władzom policyjnym, które nie

były w stanie uśmierzyć zamieszek. Całe miasto obstawione jest patrolami wojska i policji.

LONDYN (P.A.T.). Według doniesień z Bombaju, w ciągu wczorajszego wieczora nadeszły zawezwane posiłki wojskowe. W

sześciu dzielnicach miasta policja zmuszona była do użycia broni celem rozproszenia tłumów. Liczba ofiar wynosiła w dniu wczorajszym 19 zabitych i 232 rannych — w tej liczbie około 50 ciężko. Do wczoraj było 24 zabitych i około 400 rannych.

Sowiety tłumaczą się w sprawie Gorgułowa

MOSKWA, (P.A.T.) — Agencja Tass upoważniona jest do kategorycznego zaprzeczenia wiadomości, podanej przez prasę francuską, jakoby sowiecki agent wojskowy wręczył Gorgułowowi w Pradze w 1921 roku dokument, zaświadczaający jego pozostawanie na wojsko-

wej służbie sowieckiej. Ani w roku 1921, ani w żadnym z lat późniejszych, rząd sowiecki nie posiadał wśród personelu swego przedstawicielstwa w Pradze żadnego „agenta wojskowego”, a więc Gorgułow nie mógł posiadać żadnego dokumentu wręzonego mu przez takiego

agenta wojskowego Z. S. R. R. w Pradze. Agencja Tass jest upoważniona również do oświadczenia, że wogóle żaden dokument nie był i nie mógł być wydany przez żadną instytucję sowiecką w Pradze Gorgułowowi, jako uważanemu za kontrrewolucjonistę.

Każdy broni się przed wrogiem ale często zapomina, że najgroźniejszy wróg w postaci najrozmaitszych chorób czyha na jego życie.

Trzeba poznać środki obrony przed tym wrogiem, dlatego niech każdy zapozna się z niezwykłym dziełem prof. Longtona, które drukujemy p. t.

Co każdy musi wiedzieć aby być zdrowym i szczęśliwym.

Japońskie samoloty zbombardowały stację Margou

MOSKWA. (P.A.T.). Według doniesień z Charbina, japońskie samoloty zbombardowały stację Margou na zachodniej odnodze kolei wschodnio - chińskiej. Podobno miał zginąć cały sztab do wódcy powstańców chińskich oraz 300 żołnierzy powstańców.

Uleczka kupca przed długami

Niezwykłe wrażenie wywołało w Sosnowcu nagłe zniknięcie ogólnie znanego kupca Niemiarowskiego, który zadłużył się na blisko 1 milion zł. w bankach i instytucjach prywatnych. Kupiec pod pozorem niecierpiącej zwłoki operacji wyjechał do Niemiec. 30 poszkodowanych występuje ze skargą w tej sprawie do władz sądowych.

NAPIĘTNOWANA

Prawdziwe dzieje nieszczęśliwej kobiety

STRESZCZENIE

Inżynier Jerzy Łazarski wyjechał do Ameryki na parę lat. Zostawił na wsi żonę Krystynę oraz córki - bliźniaczki Toię i Polę. Krystyna, wzorowa żona, czekała z utęsknieniem na powrót męża. Na jej cześć niewieścią nastawał sąsiad Michał. Pewnego wieczora, zastawszy ją samą, usiłował ją zniewolić. Krystyna, słysząc woddali zbliżający się głos znajomego, zawołała „Ratunku!”

Michał uciekł, widząc zbliżającą się odsiecz. Był to Jan Beseński, przyjaciel Krystyny z lat dziecińczych i oddawna nieszczęśliwie w niej zakochany. Wyczuła to, choć jej o tem nigdy nie mówił. Tym razem sama przeprowadziła rozmowę na ten temat i raz jeszcze dała mu do zrozumienia, że niczego poza przyjaźnią spodziewać się od niej nie powinien. W jego oczach błysnęły łzy. Aby go pocieszyć zcałowała mu je z policzków. Pocałunek ten był wesele jakby iskry elektryczną.

Wnet wszakże Krystyna ochłonęła i oparła się fali wmysłów, tak naturalnej u młodej, zdrowej niewiasty, od trzech lat rozłączonej z mężem.

Otrząsnęła się z wrażenia, delikatnie, ale stanowczo wyzwoliła się z jego uścisku i raz jeszcze zapytała:

— Więc, doprawdy, sama tylko przyjaźń moja ci nie wystarcza?

— Ależ, tak, tak... — szeptał — niczego więcej przecież nie żądam. Pragnę tylko twojego szczęścia.

— Posłuchaj, Jasiu... Nigdy o tem dotychczas nie mówiliśmy, ale czy doprawdy wyobrażasz sobie, że ja nawet nie domyślam się twojej miłości dla mnie? I wiem o niej od samego początku. Nigdy wogóle o niej nie wątpiłam. I czy myślisz, że gdybym nie była pewna twojej miłości, miłości idealnej, niesamolubnej, wzywałabym cię na pomoc przeciw temu łotrowi, nastającemu na moją cześć?

— Spodziewam się, Krysiu, że nie masz mi nic do zarzucenia. Nigdy nie ośmieliłem się nawet rzucić najmniejszego cienia na twoje szczęście. Zataiłem wszystko w sobie.

— I tę twoją szlachetność właśnie cenię najwyżej. Dlatego też możesz na mnie liczyć zawsze i we wszystkich okolicznościach, jak również i ja na ciebie. Rozumiem wszystko i... żal mi cię. Mam dla ciebie wiele szczerego i głębokiego uczucia, więcej nawet,

niż możesz sobie wyobrazić... przyjaźni. Wiem, że nie tego życzyłbyś sobie. Niestety... Ale bądźże mężczyzną, Jasiu! Nie rób z siebie mazgaja, bo aż mi przykro za ciebie. Nie odwracaj się ode mnie. Miej odwagę spojrzeć mi prosto w oczy... Wybacz, że ci to wszystko mówię, ale... chciałam, żebyśmy raz wreszcie wszystko sobie jasno powiedzieli. Otóż, posłuchaj mnie, Jasiu: oświadczam ci uroczysto, że po moim mężu i moich dzieciach — ty zajmujesz pierwsze miejsce w mem sercu.

Z głębokim westchnieniem Jan odparł smutnie: — Jestem z tego powodu bardzo... bardzo szczęśliwy... Krysienko.

Westchnęła i Krystyna, z trudem tylko opanowując ogarniające ją wzruszenie.

Po chwili milczenia rzekła:

— Widzisz, Jasiu, jestem sama, zupełnie sama. Rodzice moi i mego męża już nie żyją. Jurek jest tak daleko, że ta odległość mnie aż przeraża. Moja samotność napawa mnie nieraz lękiem. Postanowiłam sobie do powrotu męża nie zadawać się wogóle z nikim. Zerwałam ze wszystkimi. Nazywają mnie przecież już pustelniczką. Nie mam o to żalu do nikogo, przeciwnie szczerę się tem. A jednak często opanowuje mnie nagle trwoga o siebie, o moje dzieci. Uspakają mnie jedynie myśl, że w razie czego, ty obronisz mnie lub moje dzieci, gdyby im się jaka krzywda stać miała.

— Z pewnością, Krysiu. Możesz na to liczyć w całej pełni. Ale... czy ci co grozi? Spodziewasz się jakiego niebezpieczeństwa?

— Nie. Przysięgam ci, że niczego takiego się nie spodziewam. Tylko... nerwy moje chwilami już nie wytrzymują... I ogarniają mnie jakieś czarne myśli. Powiedz mi dla mojego spokoju, czy silny twoją miłością ku mnie i dumny siostrzaną miłością, jaką cię darzę, obroniłbyś mnie i moje dzieci przed napaścią z którejkolwiek strony?

Odparł:

— Gdyś brała ślub, chciałem umrzeć. Dziś również w każdej chwili gotów jestem oddać me życie dla

ciebie. Nie byłaby to nawet tak wielka ofiara z mojej strony. Przyznam ci się szczerze, że życie obecnie nie przedstawia dla mnie wielkiej wartości. Bez namysłu rozstanę się z niem w każdej chwili. Powiedz zaledwie jedno słówko...

Uścisnęła mu mocno dłonie, mówiąc: — Nie, dla mnie, nie!... Nigdy!... Ale dla moich dzieci, kto wie?...

Po chwili milczenia zaś dodała: — A teraz idź... zostaw mnie samą... Już się uspokoiliam. Słyszę też, że moje córki mnie wołają. Zdaje mi się, że ten wieczór... bardzo nas zbliżył do siebie... i to właśnie tak mnie uspokaja, dodaje otuchy... Czuję się znacznie bliższa ciębie.

— Być może... Ale ja, niestety, jestem wciąż jeszcze od ciebie daleki...

Puściła mimo uszu ten nieśmiały zarzut, mówiąc weselej:

— Tak radośnie śpiewałeś, mijając mój dom. Chciałabym, abys odchodząc zanucił tę pieśń równie wesoło.

— Nie mógłbym, Krysiu. Zbyt smutno mi na sercu. Chociaż... gdy ty o to prosisz spróbuję...

— Dowidzenia, Jasienku.

— Dowidzenia, Krysiu...

— I odszedł.

Po chwili już rozległ się jego śpiew, niby wesoły, ale zbyt jawnie nacechowany smętnymi dźwiękami. Wzruszona do głębi, litując się nad nim serdecznie, Krystyna szepnęła:

— Biedactwo...

Śpiew Jana umilkł woddali. Zapanowała dookoła grobowa cisza. Z lasu wionęło ozywczym żywicznym aromatem letniej nocy...

Ale z innej strony, gdzie tuż przy domku miłkowskim stała huta wapienna, sączyły się z wielkich pieców groźne, tajemnicze, trujące wyziewy, Jadowite, jak czad, i przenikające przez szpary nawet najdrobniejsze...

Dalszy ciąg nastąpi.

W KAJDANACH NAMIĘTNOŚCI

Wstrząsająca opowieść o miłości i zbrodni

Wilewicz usiadł niedaleko przy stawie i czekał. Wkrótce i ona się stawiła. Zapytała:

— Nikt pana nie widział?

— Nie. Co słychać?

— Hrabia jest bardzo wzburzony. Spędził ze mną ubiegłą noc. Zwierzył mi się, że zamierza wyjechać zagranicę na jakiś czas. Może nawet na parę lat. Mówił, że chciałby zapomnieć tam o swych troskach i tęsknotach. Padł na kolana przede mną. Oświadczył, że ja jedna mogę go ocalić. Niech pan się nie śmieje, tak się doprawdy wyraził. Chwalił mnie za mój rozum, rozsądek, za... proszę mi wybaczyć, ale tak powiedział... za moje piękne ciało i temperament, słowem rzekł, że jestem dla niego ideałem i błaga mnie, abym go nie opuszczała, wyjechała z nim razem i była jego prawdziwą, wierną i szczerą przyjaciółką.

— I zgodzi się pani?

— Dlaczegoż nie miałabym?

Dodała z westchnieniem:

— Chcę panu wyznać wszystko otwarcie. Gdy zabierałam się do uwodzenia tego nieszczęsnego...

— Co?

— Tak, tego nieszczęsnego. To moje zdanie! Otóż wtedy napawał mnie wstrętem. Był w moich oczach przestępca, łotrem nad łotrami, obrzydliwym zbrodniarzem. Pod wpływem obcowania z kolegami zabitego księcia nabrałam do hrabiego nieprzewidywanej odrazy. Chciałam zbliżyć się do niego tylko po to, aby mu wydrzeć jego tajemnicę, przyznanie się do winy...

— A teraz? Może pani go uważa za niewinnego?

— Przeciwnie. Dziś bardziej, niż kiedykolwiek jestem przekonana o jego winie. Wszystko o co go pan oskarża, hrabia popełnił z całą pewnością. A mimo to dziś nie odczuwam już dla niego ani wstrętu, ani nienawiści, lecz raczej: litość. Nie umiem wytłumaczyć, dlaczego, ale tak jest bezspornie. Jeżeli coś nie wsączy trochę spokoju do jego duszy, jeżeli hrabia nie uwolni się od wyrzutów sumienia, które go pozerają żywcem, można go będzie uznać za zgubionego. Oszaleje, albo palnie sobie w łeb...

— Może to byłaby słusznie wymierzona same-mu sobie kara za tyle grzechów?

— Niewątpliwie... niewątpliwie... lecz gdyby... okazał skruchę... szczerze?...

Widząc zdumienie, malujące się na twarzy Wilewicza, westchnęła głęboko, poczem biorąc go pod rękę, rzekła:

— Chciałabym, aby pan mnie dobrze zrozumiał. Nie chcę ukrywać przed panem nawet najskrytszych tajemnic mej duszy. Gdy mi pan powiedział, tam jeszcze, we Francji, przypomina pan sobie? — że powinienam pana naśladować, to znaczy zbliżyć się do Ruckiego, choć żywiłam wtedy do niego wielki wstręt, przypominałam sobie Szalskiego, który był moim pierwszym kochankiem i który miał na mnie zawsze wielki wpływ. Ponieważ on zienawidził Ruckiego, jako domniemanego zabójcę Andrzeja, więc i ja też... O, tak, nikt już nigdy nie zdobędzie takiego wpływu na mnie, bo już nigdy nikogo tak nie pokocham, jak jego kochałam...

Westchnęła głęboko, dodając:

— ...i jak go kocham jeszcze dziś. Tylko, broń Boże, niech mu pan tego nie mówi!

— Ależ skąd? Pisuje kiedy do pani?

— Nigdy.

— Nie spotkała się pani z nim od tego czasu?

— Nie.

— Czy nie starał się o to?

Potrząsnęła przecząco głową i dodała:

— Miał słuszność. Jest uczciwym człowiekiem. Przysięgał mi wierność przed ołtarzem, więc przysięgi nie złamię. To mi się właśnie w nim najbardziej podoba... Ale... nie mówmy już o tem...

Zrobiła ruch, jakby chciała od siebie odpędzić wspomnienia i mówiła dalej:

— Słowem, gdy dla spędzenia czasu, rozrywki, z nudów czy z ciekawości usiłowałam zbliżyć się do Ruckiego nieco ściślej, kierowałam się uczuciem raczej dlań wrogiem. Chciałam wymusić od niego jego tajemnicę, aby ją zdradzić. W moich oczach był i jest jeszcze dziś wielkim zbrodniarzem, to też chciałam przyczynić się do ukarania zabójcy Andrzeja, który był tak serdecznym przyjacielem Szalskiego...

— A teraz?

— Teraz, gdy go widzę tak przygnębionego, przybitego, dręczonego tak straszliwymi wyrzutami sumienia, zaczęłam dla niego odczuwać szczerą politowanie...

— Czy przyznał się pani do wszystkiego?

Dalszy ciąg nastąpi.

